



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 046/2022**  
**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2022**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022**

Aos 8 (oito) dias do mês de setembro de 2022, o **MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA**, Entidade de direito Público, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 11.251.832/0001-05, com sede localizada à Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE. CEP 54.735-565, neste ato representado pelo Ilmo. Secretário Administração e Gestão de Pessoas, o Sr. **VICTOR JOSE ALBANEZ SANTANA DE OLIVEIRA**, brasileiro, inscrito no CPF sob o n.º 055.205.364-30, nomeado(a) pela Portaria nº 049 de 11 de janeiro de 2021, portador da matrícula funcional nº 478039, doravante denominada **CONTRATANTE**, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, observadas as disposições do Edital e as cláusulas deste instrumento.

## 1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o **Registro de Preço para eventual Contratação de empresa especializada para fornecimento parcelado de material de limpeza e Higiene Pessoal destinados as Secretarias do Município de São Lourenço da Mata- PE, Conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital**, de acordo com as especificações técnicas contidas no Termo de Referência, Anexo I do edital do Pregão Eletrônico nº 008/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

## 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

GT COMERCIO E SERVICO LTDA, inscrita no CNPJ – MF sob o nº 44.990.373/0001-22, com sede Rua Allan Kardec, 16, Imbiribeira, Recife/PE, CEP: 51200-150, e-mail: <a href="mailto:gt.distribuidora22@gmail.com">gt.distribuidora22@gmail.com</a> , neste ato legalmente representado pelo Sr. <b>GEORGE TORRES PIRES FILHO</b> , brasileiro, solteiro, Carteira Nacional De Habilitação nº 04042859100, órgão expedidor Departamento Estadual De Trânsito - PE, CPF Nº 013.515.414-63.							
Item	Descrição	UND	Marca	QTDE	VI. Unit.	VI. Total	AMPLA Conc.
1	Absorvente Feminino Com Abas, Com Alta Absorção, Com Bloqueio De Odores. Pacote Com 8 Unidades	Pct	SYN	432	R\$ 1,70	R\$ 734,40	Exclusiva
2	Alvejante Hospitalar 20Kg: Componente Ativo, Coadjuvante: Tripolifosfato De Sódio E Estabilizante: Carbonato De Cálcio. Componente Ativo: Ácido Tricloro Isocianúrico= 15% P/P.	Balde	BENZOQUIM ICA	86	R\$ 253,00	R\$ 21.758,00	Exclusiva
3	Amaciante De Roupas, Aspecto Físico Líquido Viscoso Concentrado, Perfumado. Frasco De 2 Litros, Com Tampa Abre E Fecha Com Lacre De Rosquear. Na Embalagem Deverá Constar Ficha Técnica Do Produto, Data De Fabricação, Validade E Número Do Lote. Acondicionado Em Caixa Com 6 Unidades.	Cx	ESPUMIL	270	R\$ 19,80	R\$ 5.346,00	Exclusiva
4	Amaciante De Tecidos Para Uso Profissional. Composição: Átivos, Coranste: Ins-132; Fragancia E	Balde	BENZOQUIM ICA	75	R\$ 62,60	R\$ 4.695,00	Exclusiva



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

## Paço Municipal

2

	Veículo: Água. Embalagem Com 20 Lt.						
5	Avental Reforçado. Feito Com Material De Pvc Plus, Com Tiras Soldadas E Com Medidas De 1,20Mtx0,65Mt.	Und	NAPA	129	R\$ 19,99	R\$ 2.578,71	Exclusiva
6	Álcool, Tipo Etílico Hidratado, Concentração 46 Inpm. Aplicação: Uso Doméstico. Frasco De 500MI Fracionado Em Caixa Com 12 Unidades.	Cx	TRID	150	R\$ 37,80	R\$ 5.670,00	Exclusiva
7	Balde Para Água De 10 Lt. Material Reciclado. Com Haste Metalica Na Parte Superior Do Balde.	Und	NO MAR	334	R\$ 5,39	R\$ 1.800,26	Exclusiva
9	Barbeador Com Uma Lamina. Composição: Resina Termoplastica E Aço Inoxidável De Cromo. Cartela Com 24 Unidades, Barbeador Com Proteção Nas Laminas.	Cartela	BIC	162	R\$ 21,88	R\$ 3.544,56	Exclusiva
12	Cera Liquida Neutra. Composição: Cera De Polietileno, Agente Formador De Filme, Agente De Polimento, Conservante E Veiculo. Embalagem Com 5Lt, Com Tampa E Com Lacre .	Bombona	VALENÇA	594	R\$ 11,59	R\$ 6.884,46	Exclusiva
13	Cesto De Lixo Telado De 7,5 Lt, Produto Confeccionado Em Polipropileno, Medindo 25Cmx25,5Cm	Und	NO MAR	312	R\$ 5,85	R\$ 1.825,20	Exclusiva
14	Cloro 10%. Compisição: Hipoclorito De Sódio, Estabilizante E Veiculo. Principio Ativo Hipoclorito De Sódio 10% P/P. Embalagem 5 Litros.	Bombona	VALENÇA	594	R\$ 18,60	R\$ 11.048,40	Exclusiva
15	Cloro 2%. Compisição: Hipoclorito De Sódio, Estabilizante E Veiculo. Principio Ativo Hipoclorito De Sódio 2% P/P. Embalagem 5 Litros.	Bombona	VALENÇA	1296	R\$ 7,20	R\$ 9.331,20	Exclusiva
16	Cloro 5%. Compisição: Hipoclorito De Sódio, Estabilizante E Veiculo. Principio Ativo Hipoclorito De Sódio 5% P/P. Embalagem 5 Litros.	Bombona	VALENÇA	378	R\$ 12,94	R\$ 4.891,32	Exclusiva
17	Colher Descartável Para Refeição.Composição: Poliestireno Não Tóxico. Caixa Com 1000 (Mil) Unidades.	Cx/1000	STRAWPLAS T	192	R\$ 51,20	R\$ 9.830,40	Exclusiva
19	Condicionador Infantil Para Todo Tipo De Cabelo Embalagem Com 120 MI .	Und	XUXINHA	1663	R\$ 12,57	R\$ 20.903,91	Exclusiva
20	Condicionador Para Cabelos Cacheados Emabalagem Com 350 MI	Und	UNILEVER	161	R\$ 9,99	R\$ 1.608,39	Exclusiva
21	Condicionador Para Cabelos Lisos Emabalagem Com 350 MI	Und	UNILEVER	161	R\$ 9,99	R\$ 1.608,39	Exclusiva
22	Condicionador Para Cabelos Secos E Opacos Emabalagem Com 350 MI	Und	UNILEVER	161	R\$ 9,99	R\$ 1.608,39	Exclusiva
23	Copo Descartavel 300 MI.Composição: Material Poliestireno Não Toxic. Copo Transparente Caixa Contendo 25 Tiras De Copo Cada Tira Contém 100 Unidades De Copo Descartável Com Capacidade De 300 MI.	Caixa	COPOIDEAL	193	R\$ 135,79	R\$ 26.207,47	Exclusiva
24	Desentupidor De Pia Sanfonado Com Cabo Plastico .	Dz	BRUXAXA	139	R\$ 36,29	R\$ 5.044,31	Exclusiva



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

## Paço Municipal

3

25	Desentupidor De Vaso Sanitário ,Com Cabo De 60 Cm .	Dz	BRUXAXA	139	R\$ 47,10	R\$ 6.546,90	Exclusiva
26	Desinfetante De Uso Geral 5 Lt. Composição: Principio Ativo, Cloreto De Aquil Di-Metil Benzil, Amônio. Tensoativo Isotiazolina / Metul Isotiazolinona, Fragância, Corante E Veículo. Utilizar Na Proporção De 1 - 20 (1 Lt De Desinfetante Para 20 Litros De Água.	Bombona	VALENÇA	1047	R\$ 6,56	R\$ 6.868,32	Exclusiva
30	Detergente Líquido Neutro. Composição: Dodecil Benzeno Sulfato De Sódio 90, Espessante, Alcalinizante, Conservante, Corante E Veículo. Contem Tensoativos Biodegradaveis Bombona Com 5 Litros;	Bombona	VALENÇA	1242	R\$ 9,22	R\$ 11.451,24	Exclusiva
32	Escova Para Vaso Sanitário. Composição: Material Sintetico, Pigmento E Metal.	Und	BRUXAXA	799	R\$ 3,92	R\$ 3.132,08	Exclusiva
33	Esponja De Prato Multiuso. Composição: Espuma De Poliuretano, Fibra Sintética E Abrasivo. Com Validade Indeterminada, Esponja Medindo 109Mmx72Mmx20Mm, Caixa Com 60 Unidades.	Cx/60	JEITOSA	248	R\$ 26,10	R\$ 6.472,80	Exclusiva
34	Faca Descartável Para Refeições. Composição: Poliestireno E Pifmentos De Alta Pureza, Produto Não Tóxico, Produzido Com Matéria Prima E Pigmentos Virgens Conforme Resolução 105/99 Da Anvisa. Caixa Com 1000 (Mil) Unidades.	Cx/1000	STRAWPLAS T	192	R\$ 49,00	R\$ 9.408,00	Exclusiva
35	Flanela Em 100% Algodão, Medindo 30Cmx50Cm. Pacote Com 12 Unidades	Pct	CRYSTAL	594	R\$ 18,93	R\$ 11.244,42	Exclusiva
36	Fósforo Sem Enxofre E Com Madeira Reflorestada. Fardo Contendo 20 Maços, Cada Maço Com 10 Caixas De Fósforos.	Fardo/20	PARANÁ	172	R\$ 40,00	R\$ 6.880,00	Exclusiva
37	Fralda Descartável Para Bebê Tamanho G; 80 unidades Composição : Polpade Celulose ,Polimero Superabsorvente, Filme De Polieitreno , Não Tecido De Polipropileno Com Extratode Aloe Vera, Adesivos E Elastano.	UND	BABY ROGER	11232	R\$ 0,60	R\$ 6.739,20	Exclusiva
38	Fralda Descartável Para Bebê Tamanho M 70 unidades Composição : Polpade Celulose ,Polimero Superabsorvente, Filme De Polieitreno , Não Tecido De Polipropileno Com Extratode Aloe Vera, Adesivos E Elastano.	UND	BABY ROGER	9828	R\$ 0,48	R\$ 4.717,44	Exclusiva
41	Garfo Descartável Para Refeição. Composição: Poliestireno E Pigmentos De Alta Pureza, Produto Não Tóxico, Produzido Com Matéria Prima E Pigmentos Virgens Conforme Resolução 105/99 Da Anvisa.	Cx/1000	STRAWPLAS T	258	R\$ 59,99	R\$ 15.477,42	Exclusiva
43	Hastes Flexíveis Com Pontas De	Cx	COTTON	182	R\$	R\$	Exclusiva



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

## Paço Municipal

4

	Algodão . Antigermo 100% Algodão Embalagem Com 75 Unidades.				1,57	285,74	
44	Hipoclorito, À Base De Cloro. Composição Química: Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto. Teor Cloro Ativo Variando De 2 A 2,50%, Cor Levemente Amarelo-Esverdeada. Aplicação: Alvejante E Desinfetante De Uso Geral. Frasco De 1000ML Fracionado Em Caixa Com 12 Unidades. Deverá Constar Ficha Técnica Do Produto, Data De Fabricação, Validade E Número Do Lote.	Cx/12	CLORITO	1782	R\$ 17,49	R\$ 31.167,18	Exclusiva
45	Lã De Aço Pacote Com 60 G Contendo 8 Esponja.Composição:Aço Carbono. Fardo Com 14 Pacotes Com 8 Esponjas.	Fd/14	ASSOLAN	258	R\$ 17,89	R\$ 4.615,62	Exclusiva
46	Lenço Umidecido Com 75 Folhas Macias Para Uso No Bebê De Forma Confortável.	Pct	HIGIES PLUS	756	R\$ 5,99	R\$ 4.528,44	Exclusiva
47	Limpa Vidros, Líquido, Para Limpeza De Vidros E Acrílicos, Embalagem Com 12X500 ML, Original Do Fabricante, Indicação De Uso, Composição, Data De Fabricação E De Validade E Informações Do Fabricante Estampados Na Embalagem. Caixa Com 12 Unidades	Cx	PANDA	356	R\$ 29,99	R\$ 10.676,44	Exclusiva
48	Limpeza Pesada Ácida Desincrustante. Composição: Átivo, Tensoativo, Não Ionico E Veiculo. Embalagem De 1 Lt	Lt	LIMPINHO	486	R\$ 5,40	R\$ 2.624,40	Exclusiva
49	Lixeira Com Pedal 14 Lt, Material 100% Reciclado E Atoxico. Lixeira Medindo: Altura 29,8 Cm, Largura 27,4 Cm, Profundidade 31,0 Cm	Und	MERCOMPLAST	139	R\$ 25,98	R\$ 3.611,22	Exclusiva
50	Lixeira Com Pedal De 50 Lt. Com Tampa Acionada Por Pedal Ligado Por Uma Haste, Com Aro Superior Para Travar O Saco De Lixo,	Und	PLASTEX	128	R\$ 180,00	R\$ 23.040,00	Exclusiva
51	Lixeira Com Pedal E Roda Para 120 Lt, Lixeira Circular, Com Tampa Acionada Por Dela Ligado Por Uma Haste Metalixa, Com Trava De Abertuta Na Parte Frontal Da Lixeira, Alça Para Locomoção Na Parte Traseira .	Und	LARPLASTICOS	106	R\$ 297,60	R\$ 31.545,60	Exclusiva
52	Lustra Moveis.Produto À Base De Silicone E Com Componentes Que Agem Diretamente Na Madeira, Formando Uma Película Protetora, Deixando A Superfície Com Aparência Agradável E Perfumada.Embalagem Com 500 ML Caixa Com 24 Unidades	Caixa	VALENÇA	95	R\$ 105,00	R\$ 9.975,00	Exclusiva
54	Marmita Com Tampa, Composição: Polietireno Cristal, Pigmento, Gás Butano Desodorizado, Talco Industrial. Embalagem Com Medidas 200X10 Mm Na Cor Branca Com Fundo Quadrado, Produto 100%	Cx/100	WYDA	378	R\$ 60,00	R\$ 22.680,00	Exclusiva



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

## Paço Municipal

5

	Sem Cfc. Embalagem Com 100 Unidades.						
55	Multiuso Para Limpeza Geral Com Ph Neutro. Caixa Com 24 Unidades	Cx/24	BENZOQUIM ICA	410	R\$ 25,94	R\$ 10.635,40	Exclusiva
56	Naftalina Pacote Com 30 G	Pct	DENSOFLOR	162	R\$ 1,69	R\$ 273,78	Exclusiva
58	Palito Roliço De Madedira Para Limpeza De Dente. Pacote Com 25 Caixas Com 100 Unidades Cada.	Pct	THEOTO	257	R\$ 13,85	R\$ 3.559,45	Exclusiva
59	Pano De Chão Saco Flanelado. Composição: 100% Algodão. Medindo 68Cmx44Cm	Und	CRYSTAL	5040	R\$ 3,05	R\$ 15.372,00	Exclusiva
60	Pano De Prato Com Estampa, Em Algodão, Medindo 42Cmx68Cm Pacote Com 12 Unidades.	Pacote /12	CRYSTAL	396	R\$ 18,93	R\$ 7.496,28	Exclusiva
63	Papel Alumínio Em Rolo Medindo: Comprimento 7,5 Mt E Largura 30 Cm; Cada Rolo. Caixa Contendo 25 Rolos.	Caixa/ 25	WYDA	225	R\$ 118,00	R\$ 26.550,00	Exclusiva
65	Papel Filme De Pvc, Rolo Com Com 15 Mx 28Cm. Caixa Com 25 Unidades	Cx/25	WYDA	313	R\$ 64,69	R\$ 20.247,97	Exclusiva
66	Papel Higiênico Com 100% Fibras Celulósicas, Rolo Com 0,10Cmx 300 Mt. Pacote Com 8 Rolos. <b>AMPLA CONCORRÊNCIA</b>	Fd/8	CRISTAL	608	R\$ 42,84	R\$ 26.046,72	Cota Principal de 75%
67	Papel Higiênico Com 100% Fibras Celulósicas, Rolo Com 0,10Cmx 300 Mt. Pacote Com 8 Rolos.	Fd/8	CRISTAL	202	R\$ 55,00	R\$ 11.110,00	Cota Reservada de 25%
68	Papel Higiênico Folha Simples. Compoição: Fibras 100% Naturais E Aromas. Fardo Com 16 Pacotes Com 4 Rolos Cada.	Fd/16	LEVE	1188	R\$ 24,99	R\$ 29.688,12	Exclusiva
69	Papel Toalha Em Rolo, Fardo Contendo 24 Rolos Sendo Em 12 Pacotes Com 2 Rolos Cada Pacote.	Fd/12	CAPRICE	849	R\$ 35,00	R\$ 29.715,00	Exclusiva
70	Pasta Umectante Uso Profissional. Composição: Ácido Linear Alquil Benzeno Sulfônico, Coadjuvante, Alcalinizante, Conservante, Fragância E Água. Balde Com 20 Kg	Balde	BENZOQUIM ICA	86	R\$ 99,99	R\$ 8.599,14	Exclusiva
71	Pedra Sanitária Com Aroma, Composição: Paradiclorobenzeno E Essencia. Pastilha Com Suporte Para Encaixe, Peso Liquido 35 G. Caixa Com 48 Unidades	Cx/48	DENSOFLOR	301	R\$ 63,79	R\$ 19.200,79	Exclusiva
72	Pilha De Zinco Tamanho Aaa Caixa Com 40	Caixa	RAYOVAC	193	R\$ 54,99	R\$ 10.613,07	Exclusiva
73	Pilha De Zinco Tamanho Aa Caixa Com 60	Caixa	RAYOVAC	193	R\$ 54,79	R\$ 10.574,47	Exclusiva
74	Pilha De Zinco Tamanho C Caixa Com 12 Unidades.	Caixa	RAYOVAC	139	R\$ 40,65	R\$ 5.650,35	Exclusiva
75	Pilha De Zinco Tamanho D Caixa Com 12 Unidades	Caixa	RAYOVAC	139	R\$ 37,99	R\$ 5.280,61	Exclusiva
76	Polidor De Alumínio. Composição : Linear Alquil Benzeno Sulfato De Sódio, Coadjuvante, Isotiazolinona Corante E Veiculo. Caixa Com 12 Unidades Com 500 MI	Cx/12	LIMPA JÁ	622	R\$ 18,58	R\$ 11.556,76	Exclusiva
77	Pomada Para Prevenção E Tratamento De Assaduras . Peso Liquido 60 G	Und	NEO QUIMICA	594	R\$ 11,29	R\$ 6.706,26	Exclusiva
78	Prato Descartável Raso Para Refeição Tamanho 23. Composição:	Pct/10	COPOBRAS	864	R\$ 3,20	R\$ 2.764,80	Exclusiva





# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

## Paço Municipal

6

	Material De Poliestireno Não Tóxico. Produto Com Selo De Segurança Do Inmetro E Do Iqb. Pacote Com 10 Unidades.						
79	Pregador De Roupa Com Madeira 100% Reflorestada . Pacote Com 12 Unidades.	Pct	GABOARDE	297	R\$ 1,53	R\$ 454,41	Exclusiva
80	Pulverizador De Liquido Com Capacidade Para 350 MI	Und	PLASTSERVE	258	R\$ 9,90	R\$ 2.554,20	Exclusiva
81	Refil De Mop Água. Composição : Mop Constituido Em Fio De Ponta Dobrada Em Algodão Com Gramatura De 320 Grs.	Und	MAXITEX	128	R\$ 19,99	R\$ 2.558,72	Exclusiva
84	Rodo 60 Cm. Base Com Dupla Paleta De E.V.A, Cabo Em Madeira Revestido Medindo 1,20 Mt E Base Mendindo 60 Cm	Duzia	MILANO	150	R\$ 81,00	R\$ 12.150,00	Exclusiva
85	Sabão De Côco. Composição: Sabão Sodico 60-80%, Glicerina 1-10%, Linear Alquil Benzeno Sulfonato De Sódio (Versão Multiativo)1-5% E Fragância 0,1- 0,5 %. Pacote Com 5 Unidades Com 200Gr.	Pacote	COCO NOBRE	972	R\$ 5,48	R\$ 5.326,56	Exclusiva
86	Sabão Em Barra Neutro .Composição: Sabão Base De Sódio, Glicerina, Alcalinizante, Coadjuvantes, Sequestrantes E Água. Sabão Glicerinado De 200G Cada Barra, Caixa Com 50 Unidades	Cx/50	ESPUMIL	473	R\$ 63,64	R\$ 30.101,72	Exclusiva
87	Sabão Em Pó Embalagem (Caixa/Pacote) De 24X500G Ácido Sulfônico, Lauril Éter Sulfato De Sódio, Alcalinizante, Coadjuvante, Corante E Fragância. A Embalagem Deverá Conter Externamente Os Dados De Identificação, Procedência, Número Do Lote, Validade E Número De Registro. Acomodado Em Embalagem C/ 24 Unidades	Cx	ABSOLUTO	1053	R\$ 34,54	R\$ 36.370,62	Cota Principal de 75%
88	Sabão Em Pó Embalagem (Caixa/Pacote) De 24X500G Ácido Sulfônico, Lauril Éter Sulfato De Sódio, Alcalinizante, Coadjuvante, Corante E Fragância. A Embalagem Deverá Conter Externamente Os Dados De Identificação, Procedência, Número Do Lote, Validade E Número De Registro. Acomodado Em Embalagem C/ 24 Unidades	CX	ABSOLUTO	351	R\$ 34,54	R\$ 12.123,54	Cota Reservada de 25%
89	Sabão Hospitalar 20 Kg : Componente Ativo; Espessantes (Tensoativo Biodegradável) Ácido Linear Alquil Benzeno Sulfônico (8%), Controlador De Dureza Da Água: Tripolifosfato De Sódio Coadjuvante: Talca, Carga: Sulfato De Sódio, Alcalinizante: Silicato De Sódio, Corretor De Ph: Solução De Hidróxido De Sódio À 49%; Corante E Veículo:Carbonato De Cálcio.	Saco	BENZOQUIMICA	86	R\$ 104,75	R\$ 9.008,50	Exclusiva



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

## Paço Municipal

7

90	Sabonete Em Barra 90G.	Pacote /12	EVEN	514	R\$ 13,30	R\$ 6.836,20	Exclusiva
91	Sabonete Em Barra, Infantil, Dermatologicamente Testado . Embalagem Com 80Gramas.	Cx	XUXINHA	1971	R\$ 2,73	R\$ 5.380,83	Exclusiva
92	Escova Dental Adulto Macia: Cabo Reto, Cerdas Macias, Cabeça Referência 35, Com Cerdas De Cabeça Arredondadas Contendo 32 Tufos De Cerdas, Comprimento Total De 17 A 20 Cm	Und	KESS	4500	R\$ 0,97	R\$ 4.365,00	Exclusiva
94	Creme Dental: Com Fluor Embalagem Com 90 Gr.Com Microparticulas De Cálcio, Ação Bacteriana, Registro No Ministério Da Saúde, Embalagem Deve Conter A Marca Do Fabricante, Peso Liquido, Data De Fabricação E Prazo De Validade	Und	EVEN	4500	R\$ 2,49	R\$ 11.205,00	Exclusiva
95	Fio Dental Rolo Com 25M	Und	HILLO	4500	R\$ 2,99	R\$ 13.455,00	Exclusiva
96	Protetor Solar Corporal Fps Minimo 30, Com Ação Repelente E Hipoalergênica	Und	CENOURA E BRONZE	2700	R\$ 14,14	R\$ 38.178,00	Exclusiva
97	Sabonete Liquido. Composição Alcalonamida De Acido Graxo De Côco, Côco Amido, Propilbetaina, Éter, Sulfato De Sódio, Espessante, Frágancia, Corante E Água. Sabonete Liquido Tipo Perolado Embalagem Com 5 Lt.	Bombona	VALENÇA	1476	R\$ 10,80	R\$ 15.940,80	Exclusiva
98	Saco De Lixo 100 Lt Azul, Medindo 70Cmx82Cm, Com Solda De Fundo Tipo Estrela Quatro Vezes Mais Resistente, Pacote Com 100 Unidades	Cento	DONA PACK	1260	R\$ 19,99	R\$ 25.187,40	Exclusiva
99	Saco De Lixo 100 Lt Hospitalar Branco Reforçado Medindo 75Cmx105Cm, Com Solda De Fundo Tipo Estrela Quatro Vezes Mais Resistente, Com Mensagem De Substância Infectável Na Embelagem. Pacote Com 100 Unidades	Cento	DONA PACK	450	R\$ 33,15	R\$ 14.917,50	Exclusiva
100	Saco De Lixo 100 Lt Na Cor Preta. Medindo 70Cmx82Xm, Com Solda De Fundo Tipo Estrela Quatro Vezes Mais Resistente. Pacote Com 100 Unidades	Cento	DONA PACK	1260	R\$ 14,99	R\$ 18.887,40	Exclusiva
101	Saco De Lixo 200 Lt Azul, Medindo 83Cmx97Cm, Com Solda De Fundo Tipo Estrela Quatro Vezes Mais Resistente, Pacote Com 100 Unidades	Cento	DONA PACK	954	R\$ 30,00	R\$ 28.620,00	Exclusiva
102	Saco De Lixo 200 Lt Hospitalar Branco, Medindo 93Cmx103Cm, Com Solda De Fundo Tipo Estrela Quatro Vezes Mais Resistente, Com Mensagem De Substância Infectável Na Embelagem. Pacote Com 100 Unidades	Cento	DONA PACK	540	R\$ 52,35	R\$ 28.269,00	Exclusiva
103	Saco De Lixo 200 Lt Preto. Medindo 83Cmx97Cm. Pacote Com 100 Unidades	Cento	DONA PACK	936	R\$ 25,70	R\$ 24.055,20	Exclusiva



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

## Paço Municipal

8

104	Saco De Lixo 30 Lt Hospitalar Branco, Medindo 59Cmx62Cm, Com Solda De Fundo Tipo Estrela Quatro Vezes Mais Resistente, Com Mensagem De Substância Infectável Na Embelagem. Pacote Com 100 Unidades	Cento	DONA PACK	378	R\$ 13,23	R\$ 5.000,94	Exclusiva
105	Saco De Lixo 40 Lt Azul, Medindo 47Cmx55Cm, Com Solda De Fundo Tipo Estrela Quatro Vezes Mais Resistente, Pacote Com 100 Unidades.	Cento	DONA PACK	1045	R\$ 8,09	R\$ 8.454,05	Exclusiva
107	Saco De Lixo 50 Lt Hospitalar Branco, Medindo 63Cmx80Cm, Com Solda De Fundo Tipo Estrela Quatro Vezes Mais Resistente, Com Mensagem De Substância Infectável Na Embelagem. Pacote Com 100 Unidades	Cento	DONA PACK	324	R\$ 20,29	R\$ 6.573,96	Exclusiva
108	Saco De Lixo 60 Lt Azul, Medindo 55Cmx65Cm, Com Solda De Fundo Tipo Estrela Quatro Vezes Mais Resistente, Pacote Com 100 Unidades.	Cento	DONA PACK	864	R\$ 11,59	R\$ 10.013,76	Exclusiva
109	Saco De Lixo 60 Lt Preto, Medindo 55Cmx65Cm, Com Solda De Fundo Tipo Estrela Quatro Vezes Mais Resistente. Pacote Com 100 Unidades	Cento	DONA PACK	900	R\$ 10,99	R\$ 9.891,00	Exclusiva
111	Saco Para Cesta Basica 50Cmx80Cmx0,10Mm	Kg	MULTPLAST	106	R\$ 27,49	R\$ 2.913,94	Exclusiva
112	Sacola Plastica Com Alça De Tamanhos P,M E G	Kg	ULTRA	106	R\$ 10,33	R\$ 1.094,98	Exclusiva
113	Tampa Para Copo Descartável. Composição: Material Poliestireno Não Tóxico. Tampa Translucida Podendo Ser Utilizada Em Potes De 100 MI, Copos De 150 MI, 180 MI E 200 MI. Pacote Com 50 Unidades	Pct/50	ULTRA COPOS	432	R\$ 3,84	R\$ 1.658,88	Exclusiva
114	Touca Descartável. Composição: 100% Poipropileno. Produto Atóxica, Não Estéril E Modelo Sanfonado. Embalagem Com 100 Unidades.	Pct/100	NOBRE	270	R\$ 12,49	R\$ 3.372,30	Exclusiva
115	Vassoura De Piaçava Multiuso Nº 02: Vassoura Robusta Com Cerdas De Piaçava Firme E Resistente , Exelente Para Areas Rusticas Desniveladas E Esburacadas , Como Calçadas , Terreiros, Quintal , Patios Com Cimento Rustico E Outros. Cabo De Madeira Plastificado 1.20Mts	Dúzia	MILANO	410	R\$ 64,89	R\$ 26.604,90	Exclusiva
116	Vassoura Pelo Animal 30Cm: Vassoura Que Proporciona Toda A Atenção E Delicadeza Que Seu Piso Merece Cerdas Em Pelo De Animal, Que Proporciona Maior Macies Que As Cerdas De Pet Plástico. Ideal Para Limpeza De Pisos Frios Como Porcelanatos E Outros, Pois Retém 100% Das Particulas De Poeira Devido Ao Grande Volume De Cerdas.Base Do Cabo Em Madeira.	Dúzia	BRUXAXA	128	R\$ 259,00	R\$ 33.152,00	Exclusiva
117	Vassoura Pêlo Sintético 30Cm :	Dúzia	BRUXAXA	84	R\$	R\$	Exclusiva





# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

## Paço Municipal

9

	Vassoura Que Proporciona Toda A Atenção E Delicadeza Que Seu Piso Merece. Cerdas Nylon Bem Finas, Que Substituem A Cerda De Pelo Animal ,Com Cabo De Madeira Plástico.				58,99	4.955,16	
118	Vassourão Gari Com Cerdas De Piaçava, Cabo Com 1,20 Mt E Base Com 40 Cm.	Dúzia	BRUXAXA	193	R\$ 115,19	R\$ 22.231,67	Exclusiva
119	Alcool Em Gel 70° Inpm. Composição: Alcool Etilico Hidratado, Espessante, Desnaturante E Água. Com Principio Ativo Etilico 70%. Com Selos Do Inmetro E Do Inor. Caixa Com 12 Unidades, Cada Embalagem Contendo 500 G.	Cx/12	BENZOQUIM ICA	470	R\$ 55,68	R\$ 26.169,60	Cota Principal de 75%
120	Alcool Em Gel 70° Inpm. Composição: Alcool Etilico Hidratado, Espessante, Desnaturante E Água. Com Principio Ativo Etilico 70%. Com Selos Do Inmetro E Do Inor. Caixa Com 12 Unidades, Cada Embalagem Contendo 500 G.	Cx/12	BENZOQUIM ICA	156	R\$ 55,68	R\$ 8.686,08	Cota Reservada de 25%
121	Álcool Liquido 70° (P/P) Inpm, Elimina 99,99% Das Bacterias E Virus .Caixa Com 12 Unidades	Cx/12	BENZOQUIM ICA	422	R\$ 71,99	R\$ 30.379,78	Exclusiva
122	Copo Descartavel 180 Ml.Composição: Material Poliestireno Não Toxico. Copo Transparente Caixa Contendo 25 Tiras De Copo Cada Tira Contém 100 Unidades De Copo Descartável Com Capacidade De 180 Ml.	Caixa/ 25.000	COPO IDEAL	600	R\$ 93,00	R\$ 55.800,00	Cota Principal de 75%
123	Copo Descartavel 180 Ml.Composição: Material Poliestireno Não Toxico. Copo Transparente Caixa Contendo 25 Tiras De Copo Cada Tira Contém 100 Unidades De Copo Descartável Com Capacidade De 180 Ml.	Caixa/ 25.000	COPO IDEAL	199	R\$ 93,00	R\$ 18.507,00	Cota Reservada de 25%
124	Copo Descartável 50 Ml Para Café. Produto Atoxico, Caixa Contendo 50 Tiras De Copo Com 100 Unidades Cada Tira, Copos Na Cor Branca.	Caixa/ 5000	COPO IDEAL	365	R\$ 104,00	R\$ 37.960,00	Cota Principal de 75%
125	Copo Descartável 50 Ml Para Café. Produto Atoxico, Caixa Contendo 50 Tiras De Copo Com 100 Unidades Cada Tira, Copos Na Cor Branca.	Caixa/ 5000	COPO IDEAL	121	R\$ 104,00	R\$ 12.584,00	Cota Reservada de 25%
126	Papel Higiénico Folha Dupla, Rolo Medindo 30Mx10Cm, Pacote Com 4 Rolos E Fardo Com 16 Pacotes	Fd/16	ALPINO	680	R\$ 86,30	R\$ 58.684,00	Cota Principal de 75%
127	Papel Higiénico Folha Dupla, Rolo Medindo 30Mx10Cm, Pacote Com 4 Rolos E Fardo Com 16 Pacotes	Fd/16	ALPINO	226	R\$ 86,30	R\$ 19.503,80	Cota Reservada de 25%
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 1.392.384,60</b>	

### 3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTES



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

## Paço Municipal

- 3.1. A **Secretaria de Administração** é órgão gestor da ata de registro de preços e deverá:
- 3.2. Assinar a ata de registro de preços;
- 3.3. Providenciar a publicação inicial do extrato da ata de registro de preços;
- 3.4. Autorizar os órgãos e entidades participantes e não participantes do registro de preços a firmar os contratos de adesão;
- 3.5. Manter o controle dos quantitativos disponíveis dos registros de preços;
- 3.6. Verificar, periodicamente, a vantajosidade dos itens objeto da Ata de Registro de Preço;
- 3.7. Aplicar, a qualquer momento, as penalidades previstas na Ata de Registro de Preço.
- 3.8. **São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:**

10

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	SAÚDE	EDUC	ADM	AÇÃO	TOTAL
1	Absorvente Feminino	Pct	270	0	0	162	432
2	Alvejante Hospitalar 20Kg	Balde	86	0	0	0	86
3	Amaciante De Roupas	Cx	108	108	0	54	270
4	Amaciante De Tecidos Para Uso Profissional.	Balde	75	0	0	0	75
5	Avental Reforçado.	Und	43	54		32	129
6	Álcool, Tipo Etilico Hidratado	Cx	54	43	32	21	150
7	Balde Para Água De 10 Lt.	Und	108	108	86	32	334
9	Barbeador Com Uma Lamina.	Cartela	108	0	0	54	162
12	Cera Liquida Neutra.	Bombona	216	216	108	54	594
13	Cesto De Lixo Telado De 7,5 Lt,	Und	108	129	43	32	312
14	Cloro 10%.	Bombona	216	108	216	54	594
15	Cloro 2%.	Bombona	432	432	324	108	1296
16	Cloro 5%.	Bombona	108	108	108	54	378
17	Colher Descartável Para Refeição.	Cx/1000	86	64	21	21	192
19	Condicionador Infantil	Und	270	1350	0	43	1663
20	Condicionador Para Cabelos Cacheados	Und	64	54	0	43	161
21	Condicionador Para Cabelos Lisos	Und	64	54	0	43	161
22	Condicionador Para Cabelos Secos E Opacos	Und	64	54	0	43	161
23	Copo Descartável 300 Ml.	Caixa	64	54	43	32	193
24	Desentupidor De Pia Sanfonado Com Cabo Plástico	Dz	43	54	32	10	139
25	Desentupidor De Vaso Sanitário ,Com Cabo De 60 Cm .	Dz	43	54	32	10	139
26	Desinfetante De Uso Geral 5 Lt.	Bombona	324	291	324	108	1047
30	Detergente Líquido Neutro.	Bombona	378	432	324	108	1242
32	Escova Para Vaso Sanitário.	Und	216	324	216	43	799
33	Esponja De Prato Multiuso.	Cx/60	54	108	43	43	248
34	Faca Descartável Para Refeições.	Cx/1000	86	64	21	21	192
35	Flanela Em 100% Algodão	Pct	216	216	108	54	594
36	Fósforo Sem Enxofre E Com Madeira Reflorestada.	Fardo/20	54	54	43	21	172



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

## Paço Municipal

11

37	Fralda Descartável Para Bebê Tamanho G; 80 unidades	UND	4320	3456	0	3456	11232
38	Fralda Descartável Para Bebê Tamanho M 70 unidades	UND	3780	3024	0	3024	9828
41	Garfo Descartável Para Refeição.	Cx/1000	108	108	21	21	258
43	Hastes Flexíveis Com Pontas De Algodão.	Cx	64	54	0	64	182
44	Hipoclorito, À Base De Cloro.	Cx/12	540	756	378	108	1782
45	Lã De Aço Pacote Com 60 G.	Fd/14	86	86	43	43	258
46	Lenço Umedecido Com 75 Folhas	Pct	432	216	0	108	756
47	Limpa Vidros	Cx	86	108	108	54	356
48	Limpeza Pesada Ácida	Lt	108	108	216	54	486
49	Lixeira Com Pedal 14 Lt,	Und	43	43	32	21	139
50	Lixeira Com Pedal De 50 Lt.	Und	43	54	21	10	128
51	Lixeira Com Pedal E Roda Para 120 Lt,	Und	43	43	10	10	106
52	Lustra moveis.	Caixa	32	43	10	10	95
54	Marmita Com Tampa,	Cx/100	324	0	0	54	378
55	Multiuso Para Limpeza Geral Com Ph Neutro.	Cx/24	216	108	54	32	410
56	Naftalina Pacote Com 30 G	Pct	108	0	0	54	162
58	Palito Roliço De Madedira Para Limpeza De Dente.	Pct	75	64	64	54	257
59	Pano De Chão Saco Flanelado.	Und	1800	1440	1080	720	5040
60	Pano De Prato Com Estampa	Pacote /12	144	108	90	54	396
63	Papel Alumínio Em Rolo	Caixa/25	86	64	43	32	225
65	Papel Filme De Pvc, Rolo Com Com 15 Mx 28Cm.	Cx/25	108	108	54	43	313
66	Papel Higiénico Com 100% Fibras Celulósicas	Fd/8	166	242	176	24	608
67	Papel Higiénico Com 100% Fibras Celulósicas	Fd/8	50	82	40	30	202
68	Papel Higiénico Folha Simples.	Fd/16	432	378	270	108	1188
69	Papel Toalha Em Rolo, Fardo Contendo 24 Rolos	Fd/12	342	324	129	54	849
70	Pasta Umectante Uso Profissional.	Balde	86	0	0	0	86
71	Pedra Sanitária Com Aroma,	Cx/48	64	108	86	43	301
72	Pilha De Zinco Tamanho Aaa Caixa Com 40	Caixa	54	43	64	32	193
73	Pilha De Zinco Tamanho Aa Caixa Com 60	Caixa	54	43	64	32	193
74	Pilha De Zinco Tamanho C Caixa Com 12 Unidades.	Caixa	54	43	32	10	139
75	Pilha De Zinco Tamanho D Caixa Com 12 Unidades	Caixa	54	43	32	10	139
76	Polidor De Alumínio.	Cx/12	216	266	86	54	622
77	Pomada Para Prevenção E Tratamento De Assaduras.	Und	432	108	0	54	594
78	Prato Descartável Raso Para Refeição Tamanho 23.	Pct/10	216	324	108	216	864



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

## Paço Municipal

12

79	Pregador De Roupa Com Madeira 100%	Pct	81	108	54	54	297
80	Pulverizador De Liquido Com Capacidade Para 350 MI	Und	86	86	54	32	258
81	Refil De Mop Água.	Und	54	43	21	10	128
84	Rodo 60 Cm.	Duzia	43	43	43	21	150
85	Sabão De Coco.	Pacote	432	324	108	108	972
86	Sabão Em Barra Neutro .	Cx/50	129	172	86	86	473
87	Sabão Em Pó Embalagem (Caixa/Pacote) De 24X500G	Cx	333	431	220	69	1053
88	Sabão Em Pó Embalagem (Caixa/Pacote) De 24X500G	CX	90	130	60	71	351
89	Sabão Hospitalar 20 Kg	Saco	86	0	0	0	86
90	Sabonete Em Barra 90G.	Pacote/12	108	216	108	82	514
91	Sabonete Em Barra, Infantil,	Cx	540	1350	0	81	1971
92	Escova Dental Adulto Macia	Und	0	4500	0	0	4500
94	Creme Dental	Und	0	4500	0	0	4500
95	Fio Dental Rolo Com 25M	Und	0	4500	0	0	4500
96	Protetor Solar Corporal Fps Minimo 30	Und	2700	0	0	0	2700
97	Sabonete Liquido	Bombona	540	450	378	108	1476
98	Saco De Lixo 100 Lt Azul, Medindo 70Cmx82Cm	Cento	432	396	324	108	1260
99	Saco De Lixo 100 Lt Hospitalar Branco Reforçado Medindo 75Cmx105Cm	Cento	450	0	0	0	450
100	Saco De Lixo 100 Lt Na Cor Preta.	Cento	432	396	324	108	1260
101	Saco De Lixo 200 Lt Azul	Cento	378	234	234	108	954
102	Saco De Lixo 200 Lt Hospitalar Branco	Cento	540	0	0	0	540
103	Saco De Lixo 200 Lt Preto.	Cento	378	234	216	108	936
104	Saco De Lixo 30 Lt Hospitalar Branco	Cento	378	0	0	0	378
105	Saco De Lixo 40 Lt Azul	Cento	324	324	253	144	1045
107	Saco De Lixo 50 Lt Hospitalar Branco	Cento	324	0	0	0	324
108	Saco De Lixo 60 Lt Azul	Cento	324	324	108	108	864
109	Saco De Lixo 60 Lt Preto	Cento	324	324	108	144	900
111	Saco Para Cesta Basica 50Cmx80Cmx0,10Mm	Kg	10	21	21	54	106
112	Sacola Plastica Com Alça De Tamanhos P,M E G	Kg	10	21	21	54	106
113	Tampa Para Copo Descartável.	Pct/50	324	0	0	108	432
114	Touca Descartável.	Pct/100	108	108	0	54	270
115	Vassoura De Piaçava Multiuso Nº 02	Duzia	108	108	162	32	410
116	Vassoura Pelo Animal 30Cm	Duzia	32	43	32	21	128
117	Vassoura Pêlo Sintético 30Cm	Duzia	21	21	32	10	84



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

## Paço Municipal

118	Vassourão Gari Com Cerdas De Piaçava	Duzia	32	43	108	10	193
119	Alcool Em Gel 70° Inpm.	Cx/12	220	171	45	34	470
120	Alcool Em Gel 70° Inpm.	Cx/12	60	45	30	21	156
121	Álcool Liquido 70° (P/P) Inpm	Cx/12	126	150	92	54	422
122	Copo Descartavel 180 MI	Caixa/25.000	156	249	112	83	600
123	Copo Descartavel 180 MI.	Caixa/25.000	60	75	39	25	199
124	Copo Descartável 50 MI	Caixa/5000	127	124	82	32	365
125	Copo Descartável 50 MI	Caixa/5000	35	38	26	22	121
126	Papel Higiênico Folha Dupla, Rolo Medindo 30Mx10C	Fd/16	240	220	164	56	680
127	Papel Higiênico Folha Dupla, Rolo Medindo 30Mx10Cm	Fd/16	84	60	52	30	226

13

#### 4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do Órgão Gerenciador e em observância aos limites quantitativos dos itens estipulados no § 4º do art. 22, do Decreto Federal nº 7.892/2013 e suas alterações;

4.2. As adesões por órgão/entidades não participantes não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, conforme dispõe o § 3º do art. 22, do Decreto Federal nº 7.892/2013 e suas alterações;

4.3. Os Órgãos e Entidades Não Participantes, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, devem consultar o Órgão Gerenciador, que se manifestará sobre a possibilidade de adesão, considerando se conveniente e oportuno, para indicar os possíveis Detentores da Ata e respectivos preços a serem praticados, obedecidos a ordem de classificação;

4.4. Cabe ao Detentor da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, inclusive quanto às negociações promovidas pelo Órgão Gerenciador, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão a um Órgão Não Participante, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da Ata, assumidas com o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes;

4.5. As possíveis solicitações de adesão deverão ser encaminhadas para a **Secretaria de Administração, ÓRGÃO GESTOR, para autorização.**

#### 5. VALIDADE DA ATA

5.1. A Ata de Registro de Preço tem prazo de vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura, nos termos do art. 12, do Decreto nº 7.892/13 e conforme inc. III, § 3º do art. 15 da Lei nº 8.666/93, não podendo ser prorrogada.

#### 6. DO REAJUSTE

6.1. Os preços são fixos e irremovíveis.

6.2. As contratações decorrentes da Ata de Registro de Preços poderão sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65 da Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

#### 7. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

7.1. O Fornecedor Registrado terá o seu registro cancelado quando:

- Deixar de cumprir fielmente as obrigações legais;
- Incidir em qualquer uma das hipóteses previstas na cláusula das Penalidades;
- Causar qualquer dano ao Patrimônio Público, que não possa ser recuperado;





# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

## Paço Municipal

- d) Praticar atos fraudulentos no intuito de auferir vantagem ilícita;
- e) Ficar evidenciada a incapacidade de cumprimento das obrigações assumidas, devidamente caracterizada em relatório da fiscalização;
- f) Quando o FORNECEDOR REGISTRADO/DETENTOR DA ATA, mediante comunicação por escrito, comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências do Compromisso do fornecimento;
- g) Por decurso de prazo de vigência;
- h) Não restarem fornecedores registrados;
- i) Não cumprir as obrigações constantes da Ata de Registro de Preços;
- j) Não realizar o fornecimento no prazo estabelecido e a Administração não aceitar sua justificativa;
- k) Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial da Ata decorrente de Registro de Preços;
- l) Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado e o FORNECEDOR REGISTRADO recusar-se a baixá-los, após solicitação expressa da Secretaria;
- m) Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pela Administração Pública;
- n) A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos nesta Cláusula, será feita por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao Registro de Preços;
- o) A solicitação referida na alínea “n” desta cláusula deverá ser formulada com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas nesta Ata, caso não aceitas as razões do pedido, sendo assegurada ampla defesa da licitante, nos termos da Lei n.º 8.666/93.
- p) No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do FORNECEDOR REGISTRADO, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado após 01 (um) dia da publicação.

7.2. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução do objeto deste Edital, decorrente de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovado.

## 8. DOS RECURSOS FINANCEIROS

8.1. Por se tratar de **fornecimento parcelado de material de limpeza e Higiene Pessoal destinados as Secretarias do Município de São Lourenço da Mata- PE**, os recursos financeiros para fazer face às despesas da contratação almejada correrão pelos seguintes códigos:

### a) SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

02.00 - Poder executivo

02.07 - Secretaria municipal de administração e gestão de pessoas

0412200212.212 - **Gestão técnica e administrativa da secretaria**

33903000 - Material de consumo

500.0000 - Recursos não vinculados de impostos – impostos

### b) SECRETARIA DE SAÚDE

02.00 - Poder executivo

02.16 - Fundo municipal de saúde

1012200212.263 - **Gestão técnica e administrativa do FMS**

33903000 - Material de consumo

500.1002 - Recursos não vinculados de impostos - impostos – saúde

02.00 - Poder executivo 02.16 - Fundo municipal de saúde

**1030104282.266 - Manutenção dos serviços de saúde - atenção básica**

33903000 - Material de consumo

500.1002 - Recursos não vinculados de impostos - impostos – saúde

600.0000 - Transferências fundo a fundo de recursos do sus provenientes do governo federal - bloco de manutenção das ações e serviços públicos de saúde

621.0000 - Transferências fundo a fundo de recursos do sus provenientes do governo estadual



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

## Paço Municipal

02.00 - Poder executivo

02.16 - Fundo municipal de saúde

1030204282.273 - **Manutenção do centro de atenção psicossocial – caps**

33903000 - Material de consumo

500.1002 - Recursos não vinculados de impostos - impostos – saúde

600.0000 - Transferências fundo a fundo de recursos do sus provenientes do governo federal - bloco de manutenção das ações e serviços públicos de saúde

621.0000 - Transferências fundo a fundo de recursos do sus provenientes do governo estadual

02.00 - Poder executivo

02.16 - Fundo municipal de saúde

1030104282.270 - **Programa saúde da família – PSF**

33903000 - Material de consumo

500.1002 - Recursos não vinculados de impostos - impostos – saúde

600.0000 - Transferências fundo a fundo de recursos do sus provenientes do governo federal - bloco de manutenção das ações e serviços públicos de saúde

621.0000 - Transferências fundo a fundo de recursos do sus provenientes do governo estadual

### c) **SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

02.00 - Poder executivo 02.09 - secretaria municipal de educação

1212200212.226 - **Gestão técnica e administrativa da secretaria**

33903000 - Material de consumo

500.10001 - Recursos não vinculados de impostos - impostos – educação

02.00 - Poder executivo

02.09 - Secretaria municipal de educação

1236801882.230 - **Manutenção da educação básica**

33903000 - Material de consumo

500.1001 - Recursos não vinculados de impostos - impostos – educação

550.0000 - Transferência do salário-educação

551.0000 - Transferências de recursos do FNDE referentes ao programa dinheiro direto na escola (PDDE)

02.00 - Poder executivo

02.15 – Fundeb

**1236101882.257 - Manutenção do ensino fundamental 30%**

33903000 - Material de consumo

540.0 - Transferências do FUNDEB - impostos e transferências de impostos

### d) **SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

02.00 - Poder executivo

02.08 - Secretaria municipal de desenvolvimento social, mulher, trabalho, e promoção a cidadania

0812200202.219 gestão técnica e administrativa da secretaria

33903000 materiais de consumo

02.00 - Poder executivo

02.18 - Fundo municipal de assistência social

0824304832.283 blocos de proteção social básica – PSB

33903000 materiais de consumo

02.00 - Poder executivo

02.18 - Fundo municipal de assistência social

0824404862.285 blocos de proteção social especial de média e alta complexidade

33903000 materiais de consumo

02.00 - Poder executivo

02.18 - Fundo municipal de assistência social

0824404862.286 programas bolsa família – IGDBF

33903000 materiais de consumo



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

## **9. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO**

9.1 As regras acerca da entrega e critérios de aceitação do objeto estão estabelecidas no Termo de Referência, anexo I do Edital.

## **10. DO PAGAMENTO**

10.1 As regras acerca do pagamento são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo I do Edital.

## **11. DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS**

12.1 Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei n.º 8.666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

12.2 Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei n.º 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

12.3 Comprovada a redução dos preços praticados no mercado, nas mesmas condições do registro, e, definidos o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o Proponente registrado será convocado pela Secretaria de Saúde (órgão gerenciador) para alteração, por aditamento, do preço da Ata.

## **12. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

12.1. As sanções administrativas estão previstas no Termo de Referência – Anexo I deste Edital

## **13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

13.1. As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:

13.2. É vedado caucionar ou utilizar a Ordem de fornecimento/Contrato decorrente do presente registro para qualquer operação financeira.

13.3. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

## **14. DO FORO**

14.1. As partes elegem o foro da Comarca de São Lourenço da Mata/PE para dirimir dúvidas ou litígios eventualmente emergentes em decorrência desta Ata.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes

São Lourenço da Mata, 08 de setembro de 2022.

**MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA**  
VICTOR JOSE ALBANEZ SANTANA DE OLIVEIRA  
SECRETÁRIO DE ADMINIS. E GESTÃO DE PESSOAS  
P/ CONTRATANTE

**GT COMERCIO E SERVIÇO LTDA**  
GEORGE TORRES PIRES FILHO  
P/ CONTRATADA

## **TESTEMUNHAS:**

1. \_\_\_\_\_  
CPF Nº

2. \_\_\_\_\_  
CPF Nº